
1

Informační kniha

ALMERÍA



2

Srdečně Vás
vítáme v destinaci

ALMERÍA

Přejeme Vám příjemné prožití dovolené!



3

Obsah

Poznejte to nejlepší z Almeríe str. 4
Státní zřízení str. 5
Historie str. 5
Geografie str. 6
Klimatické podmínky str. 6
Hospodářství str. 7
Flóra str. 7
Fauna str. 8
Jazyky str. 8
Kuchyně str. 8
Pláže str. 10
Časový posun str. 11
Doprava str. 11
Peníze str. 13
Komunikace str. 13
Kontakty na úřady str. 14
Kriminalita str. 15
Sporty str. 16
Zábava, noční život str. 16
Restaurace str. 16
Voda str. 16
Slovníček str. 17
Zdravotní péče str. 19
Nakupování str. 20
Spropitné str. 20
Elektrický proud str. 20
Zajímavá místa str. 21



4

Poznejte to nejlepší z Almeríe
Mojácar
•  malebné bílé městečko s arabskou 

architekturou uprostřed hor
•  podle místní legendy je město 

rodištěm legendárního Walta 
Disneyho

Gaudix
•  vesnice s největším počtem 

jeskynních obydlí na jednom místě

Přírodní rezervace Cabo de Gata-Níjar
•  od roku 1997 světová biosférická rezervace 

UNESCO, největší chráněné území Andalusie
•  jedno z mála míst na španělském pobřeží, kde 

dodnes návštěvníka překvapí kilometry překrásných 
panenských pláží, které bývají téměř liduprázdné

Granada
•  patří mezi nejkrásnější 

města Španělska
•  perlou Granady je maurský 

palác Alhambra a překrásné 
zahrady Generalife

Almería
•  hlavní město provincie založené v roce 955
•  dominantu města tvoří středověká pevnost 

Alcazaba – druhá největší maurská stavba 
na území Španělska

GaudixGaudix

GranadaGranada

TabernasTabernas MojácarMojácar

Vera PlayaVera Playa

Cabo de GataCabo de Gata

El Toyo / RetamarEl Toyo / RetamarALMERÍAALMERÍA

ALMERÍA

Tabernas
•  jediná poušť v Evropě, měsíční 

krajina o rozloze 11 625 ha
•  místo se stalo dějištěm natáčení 

spousty westernových filmů



5

Státní zřízení

Almería je jednou z osmi provincií španělské autonomní oblasti Andalusie.

Historie

Přibližně v roce 1000 př. n. l. přišli do Andalusie Féničané, aby založili kolonie v místech, kde 
dnes stojí Cádiz, Huelva a Málaga. V západní Andalusii vznikla tajemná a bohatá civilizace 
Tartessos. V dobách starověkého Říma se řadila Andalusie k nejbohatším a nejcivilizovanějším 
oblastem Římské říše. Do Říma se dovážely andaluské olivy, ryby, měď a stříbro. Řím měl 
také dva císaře z Andalusie – Trajána a Hadriána.

V roce 711 vpadli na Iberský poloostrov muslimové z Afriky a udělali si z Andalusie svoji 
základnu. Velitelem byl arabský generál Tarik ben Ziyad, který se vylodil v Gibraltaru 
s 10 000 muži, převážně Berbery (původními obyvateli severní Afriky). Nejdůležitějšími 
městy byly v té době postupně Córdoba, Sevilla a Granada. V muslimské Andalusii společně 
existovaly tři kultury – islámská, křesťanská a židovská.

V roce 1492 přistál v Americe Kolumbus a přinesl tak velké bohatství andaluským přístavům 
Seville a Cádizu, kterými procházela většina španělského obchodu s Amerikou.
Konec 19. století byl ve znamení anarchistických nepokojů. Za občanské války se 
Andalusie rozdělila podle tříd a obě strany se chovaly velice bezohledně. V letech  
1950–1970 odešlo z Andalusie 1,5 milionu obyvatel za prací do průmyslových měst na severu 
země a do zahraničí. Od 60. let se tu rozvíjí turistika a pro Andalusii tak nastal obrat k lepšímu.



6

Geografie

Andalusie zaujímá jižní část Pyrenejského poloostrova. Přirozenou severní hranici tvoří 
horský hřeben Sierra Morena. Jižní část podél pobřeží je vyplněna pásmem horských 
hřbetů Bétického masivu, který se na západě v pohoří Sierra Nevada zvedá do výšky  
3 478 m. Pobřeží dlouhé 812 km je omýváno Atlantikem a Středozemním mořem, které se 
setkávají u Tarifského mysu. 

Andaluský region Almería se rozprostírá na jihovýchodním pobřeží Středozemního moře. 
Území provincie o rozloze 8 774 km2 je plné geografických kontrastů: vyprahlé pouště střídají 
úrodná území, na hornatá pohoří navazují dlouhé písečné pláže. Pobřeží Costa de Almería 
kolem mysu Cabo de Gata je tvořeno skalními útesy a oblázkovými plážemi střídajícími se 
s pásy pouštního písku navátého z vnitrozemí. Ohraničují jej města Pulpí na východě a Adra 
na západě.

Klimatické podmínky

Počasí v této jižní oblasti Španělska je ovlivňováno přímořským podnebím. Slunce zde svítí 
více než 300 dní v roce, zima zde prakticky neexistuje a v letních měsících zde panuje 
příjemné klima, které je díky občasnému mírnému vánku snesitelnější než v jiných částech 
jihošpanělského pobřeží.



7

Hospodářství

Základem hospodářství této provincie je pěstování trvanlivé zeleniny v pařnících (rajčata, 
okurky, papriky) pro evropský trh. V posledních letech stoupá i význam cestovního ruchu.

Flóra

Almería oplývá jak úrodnou zemědělskou půdou při pobřeží, která slouží k pěstování 
trvanlivé zeleniny v pařnících, tak i vyprahlými pouštěmi se slanými jezery ve vnitrozemí. 
Krajinu vyprahlých pouští dotvářejí rostliny jako např. trpasličí palmy, agáve a opuncie, které 
se dokázaly přizpůsobit extrémním podmínkám.



8

Fauna

Andalusie skýtá útočiště mnoha živočišným druhům, které se jinde nevyskytují. Nejopěvovanějším 
a jedním z nejohroženějších andaluských savců je rys pardálový. Mezi nejběžnější andaluské 
savce patří koza bezoárová – robustní divoká horská koza, jejíž samci mají výrazné dlouhé rohy. 
Dále můžete narazit na divočáky, jeleny, srnce, daňky, cibetky, promyky, veverky, jezevce či 
vydry. Andalusie je zároveň i útočištěm několika dravých ptáků bezprostředně ohrožených 
vyhynutím, např. supa hnědého, orla iberského a orlosupa bradatého. V letních měsících je 
v některých oblastech možné vidět i plameňáky růžové.

Jazyky

Úředním jazykem je španělština. 

Kuchyně – jídla

Andaluská kuchyně se neobejde bez česneku a olivového oleje, nechybí ani ovoce a zelenina. 
Samozřejmostí jsou čerstvé ryby a mořské plody.



9

V celém Španělsku se ke každému jídlu 
obvykle podává místní víno. Vyjde finančně 
levně, a i to nejlevnější můžete zpravidla 
považovat za kvalitní. Dobré bílé víno pochází 
z Galície, červené zase z oblasti Rioja. Pro 
Andalusii je typické víno nazývané vino de 
jerez. U nás ho známe jako sherry. Kromě 
tohoto nabízí Andalusie také o něco sladší 
víno Málaga, které je ve Španělsku stejně 
populární jako u nás portské.

Typická jídla
Gazpacho
Studená rajská polévka, jejímž základem jsou rajčata, paprika, česnek, olej a chléb.
Tortilla espaňola
Bramborová omeleta, přezdívaná také jako královna španělských tapas.
Paella
Ochucená, kořeněná rýže s kuřecím masem, zeleninou nebo mořskými plody.
Conejo al ajillo
Dušený králík s petrželí a česnekem.
Chupito
Ovocný likér (jablečný, oříškový, banánový), zpravidla velice sladký.
Tapas
Chuťovky, které se servírují ke sklence piva, vína nebo sherry. Jedná se o „něco malého 
k snědku“, může jít např. o kombinaci sušené šunky jamón serrano, oliv, různých druhů 
klobás chorizo nebo o směs smažených rybiček pescaítos fritos.

Kuchyně – nápoje
Typické nápoje
Málaga
Oblíbené těžké dezertní víno.
Sangría
Nápoj z červeného vína, cukru, brandy a ovoce (nejčastěji broskví, pomerančů a banánů).
Tinto de verano
Červené víno v dlouhých sklenicích doplněné limonádou. Je to nejoblíbenější víno Španělů. 
Neobsahuje tolik alkoholu jako sangría, která bývá v horkých dnech zrádná.
San Miguel, Cruzcampo
Oblíbené značky andaluských piv.



10

Pláže
Aguadulce
Tato oblast Andalusie leží téměř celá u moře, proto zde naleznete nepřeberné množství pláží 
různých délek a typu povrchu.

Cuevas del Almanzora
Pláž s černým pískem u malé zátoky, která tvarem připomíná mušli. Moře je zde průzračné 
a na horizontu je možno vidět útesy.

Castillo de Macenas – Mojácar
Více než kilometr dlouhá písečná pláž se širokou škálou sportovního vyžití, které dominuje 
strážní věž z 18. století. K pláži vede stezka od hotelu Indalo. Další panenské pláže (Perulico, 
Cala de Bordenares, Cala de Sombrerico, Cala de la Granatilla) najdete u malé silnice 
směrem ke Carboneras.

Playa de los Genoveses
Jedna z nejrásnějších pláží přírodního parku Cabo de Gata. Řadu dalších malebných pláží 
tohoto přírodního parku objevíte u malých rybářských vesnic.



11

Časový posun

V celé destinaci platí stejný čas jako v České republice včetně posunu na letní čas.

Doprava – taxi

Pro cesty v rámci turistických středisek nebo mezi nimi či na letiště můžete využít taxíků, 
které naleznete na každém kroku nebo si je můžete telefonicky objednat. Tarify se liší, vyšší 
jsou vždy ve večerních hodinách a během svátků.

Doprava – autobusy

V této části Španělska existuje rozsáhlá síť autobusových linek, které zajišťují dopravu 
do hlavního města Almería a středisek Roquetas, Toyo, Mojácar, Vera. 

Doprava – pronájem automobilů

Osobní vůz si můžete pronajmout v kancelářích s označením RENT A CAR. Ceny jsou rozdílné, 
vždy souvisí s kvalitou vozu a servisem, který vám jednotlivé půjčovny nabízejí. Doporučujeme 
poradit se o pronájmu s průvodcem, který vám doporučí spolehlivé autopůjčovny a zajistí 
rezervaci vozu dle vašeho výběru. Vždy si pečlivě prostudujte obsah smlouvy, kterou 
podepisujete, informujte se o rozsahu pojištění a přesvědčte se o stavu vozidla.



12

§ Doprava – předpisy

Řidiči automobilu musí byt více než 21 let, musí předložit platný řidičsky průkaz a mít u sebe 
doklad o pojištěni vozidla. Na silnici se může pohybovat pouze v reflexní vestě a smí mít 
maximálně 0,5 promile alkoholu v krvi. Pokud si zapůjčíte moped nebo motorku, musíte při 
jízdě používat helmu a musí vám byt vice než 18 let.

Pokud si půjčíte automobil, seznamte se předem s dopravními předpisy. Pokuty za připadne 
přestupky bývají v zahraničí velmi vysoké. U zahraničních návštěvníků se vyžaduje zaplaceni 
pokuty přímo na místě, jinak hrozí zabaveni vozu! Je důležité nezapomenout se připoutat 
a myslet na to, že děti do 14 let mohou sedět jen na zadních sedadlech. Telefonovaní během 
jízdy je přísně zakázáno.

•  Nejvyšší povolená rychlost v obci je 50 km/h.
•  Nejvyšší povolená rychlost mimo obec je 90 km/h.
•  Nejvyšší povolená rychlost na silnici pro motorová vozidla je 100 km/h.
•  Nejvyšší povolená rychlost na dálnici je 120 km/h.



13

Peníze – měna

Měnovou jednotkou je euro (€).

BANK Peníze – směnárny, banky

Ve Španělsku se platí eurem, směna českých korun je omezena pouze na vybrané banky.
Pohodlné a stále častější je také placení kartou, která je akceptována ve většině hotelů, 
restaurací i obchodů. Některé obchody mají stanoven minimální limit pro platbu kartou.  
Při platbě kartou je nutné vždy předložit doklad totožnosti. Dejte si pozor na papírové 
bankovky v hodnotě 100, 200 a 500 €, které nejsou úplně všude přijímány.

Komunikace – pošta

Poštovní schránky mají žlutou barvu a španělská pošta je označena Correos. Menší poštovní 
schránky najdete i v některých hotelech. Pokud posíláte pohled, nezapomeňte vždy uvést 
v adrese i název země: Česká republika (República Checa), Slovenská republika (República 
Eslovaca), Polsko (Polonia) a Maďarsko (Hungria). Doba doručení je 7–14 dní.



14

Komunikace – internet

Dostupnost internetu ve Španělsku nijak nezaostává za průměrnou dostupností v státech 
Evropské unie a připojení je k dispozici v městských i venkovských oblastech, kvalita ale 
může být v odlehlejších oblastech nižší. Ve větších městech a letoviscích má k dispozici 
bezplatné připojení k internetu Wi-Fi velké množství restaurací a kaváren. Také hotely nabízí 
možnost internetového připojení zdarma po celou dobu pobytu.

Komunikace – telefonování

Všichni čeští mobilní operátoři poskytují ve Španělsku roaming, který se většinou zapne 
automaticky. Datový roaming funguje ve Španělsku za stejné ceny jako v České republice.

Předvolba pro Českou republiku je +420, pro Slovensko +421 a poté požadované telefonní 
číslo. Předvolba pro Španělsko je + 34.

Důležitá telefonní čísla 
Policie: 091
První pomoc: 092
Hasiči: 112
Tísňová linka: 112

Kontakty na úřady

Konzulát i velvyslanectví České a Slovenské republiky na území Španělska sídlí v Madridu. 

Velvyslanectví České republiky
Avenida Pío XII, 22 - 24, 28016 Madrid
tel.: +34 91 353 18 80
nouzová linka: +420 222 264 234
e-mail: madrid@embassy.mzv.cz
web: www.mzv.cz/madrid/cz/index.html

Honorární konzulát České republiky 
Marbella
Avda. Ricardo Soriano 22,  
Oficina 3-6, 29 601 Marbella 
působnost úřadu: region Andalusie
tel.: +34 952 764 181
e-mail: consulado@puertavides.com, 
marbella@honorary.mzv.cz

Velvyslanectví Slovenské republiky
C/Pinar 20, 28006 Madrid
tel.: +34 915903861
nouzová linka: +34609002803
e-mail:  emb.madrid@mzv.sk,  

cons.madrid@mzv.sk
web: www.mzv.sk/web/madrid



15

Kriminalita – krádeže

Almería je velmi klidnou a bezpečnou oblastí. I přesto si však dávejte pozor zejména na kapsáře. 
Buďte opatrní i při vybírání peněz z bankomatu. Nenechávejte bez dozoru žádné peníze 
a cennosti, raději využijte hotelového trezoru. Doporučujeme vám také udělat si kopii pasu 
a uložit ji na bezpečném místě. V žádném případě nenechávejte věci v zaparkovaném autě 
a věnujte zvýšenou pozornost věcem, které necháte odložené na pláži či u hotelových bazénů.

Pokud se stanete obětí krádeže, dle rozsahu se obraťte na recepci hotelu a poté nahlaste 
svou ztrátu na policii.

Kriminalita – trezory

Většina hotelů má pro své hosty k dispozici hotelový trezor, kam si můžete uložit své cennosti 
a peníze. Bližší informace ohledně pronajmutí trezoru vám sdělí hotelová recepce.

Kriminalita – zavazadla

Pokud zjistíte, že bylo vaše zavazadlo během letecké dopravy poškozeno, kontaktujte 
leteckou společnost a škodu nahlaste po příletu na letišti nebo nejpozději do 7 dnů. 
V opačném případě náhradu škody nedostanete.



16

Sporty

Golf
Hřiště pro tento stále oblíbenější sport jsou na mistrovské úrovni. Vzhledem ke klimatickým 
podmínkám jsou tu pro golf ty nejlepší podmínky.

Lyžování a snowboarding
Návštěvníky Almeríe jistě překvapí, že se zde dá opalovat u moře a zároveň lyžovat ve 100 km 
vzdálené Sierra Nevadě.

Vodní sporty
Velmi oblíbené jsou v Almeríi i vodní sporty, a to především windsurfing, šnorchlování 
a potápění.

Extrémní sporty
Almería nabízí mnoho extrémních sportů. Stačí si jen vybrat, zda dáváte přednost moři, nebo 
pevné zemi.

Jízda na koni
Sport, který se těší stále větší oblibě. V Andalusii naleznete mnoho hřebčínů a jízdáren.

Zábava, noční život

Nejrušněji je v Almeríi během letní sezony, ale i mimo ni zde naleznete mnoho barů, nočních 
podniků, klubů a výtečných restaurací. Nejčilejší noční život s velkým množstvím diskoték 
a nočních klubů najdete v hlavním měste provincie Almería.

Restaurace

Ochutnejte tradiční pokrmy z mořských plodů v některé z malebných restaurací nebo vsaďte 
na mezinárodní kuchyni, která je nabízena v mnoha podnicích. Na výběr budete mít z desítek 
možností.

Voda

Voda tekoucí z kohoutku je nezávadná. Pokud preferujete vodu balenou, zakoupíte ji bez 
problémů v každém obchodě.



17

Slovníček

Španělsky Česky
Buenos días Dobrý den
Buenas tardes Dobré odpoledne
Buenas noches Dobrou noc
Hola Ahoj
Hasta luego Na brzkou viděnou
Adiós Na shledanou
Gracias Děkuji
Por favor Prosím
Sí/No Ano/Ne
No lo comprendo Nerozumím tomu
Mañana Zítra, ráno

Španělsky Česky
Hoy Dnes
Necesitar Potřebovat
Comprar Koupit
Pedir Žádat
Barco Loď
Aeropuerto Letiště
Billete Letenka
Coche Auto
Gasolina Benzín
Bicicleta Kolo
Moto Motocykl

V hotelu
Španělsky Česky
Habitación [abitasión] Pokoj
Cama [kama] Postel
Cuna [kuna] Postýlka
Sábana Prostěradlo
Manta Deka
Ban~o Koupelna
Ducha [duča] Sprcha
Toalla [toaja] Ručník
Jabón [chabón] Mýdlo
Armario Skříň
Ascensor Výtah
Servicio Služba
Camarera Pokojská

Španělsky Česky
Maleta Kufr
Llave [jave] Klíč
Bolsa Taška
Piscina Bazén
Hamaca [amaka] Lehátko
Sombrilla Slunečník
Cuenta Účet
Propina Spropitné
Puerta Dveře
Ventana Okno
Abrir Otevřít
Cerrar Zavřít
Roto Rozbitý

Číslovky
Španělsky Česky
Uno Jeden
Dos Dva
Tres Tři
Cuatro Čtyři
Cinco [sinko] Pět
Seis Šest

Španělsky Česky
Siete Sedm
Ocho [očo] Osm
Nueve Devět
Diez Deset
Cien [sien] Sto
Mil Tisíc



18

Dny v týdnu
Španělsky Česky
Lunes Pondělí
Martes Úterý
Miércoles Středa
Jueves [chueves] Čtvrtek

Španělsky Česky
Viernes [biernes] Pátek
Sábado Sobota
Domingo Neděle

V restauraci
Španělsky Česky
Camarero [kamarero] Číšník
Cena [sena] Večeře
Desayuno [desajuno] Snídaně
Almuerzo Oběd
Pan Chléb
Mantequilla [mantekíja] Máslo
Cubiertos Příbor
Cuchillo [kučíjo] Nůž
Cuchara [kučara] Lžíce
Cucharilla [kučaríja] Lžička
Tenedor Vidlička
Botella [boteja] Láhev
Plato Talíř
Plato principal Hlavní jídlo
Postre Zákusek
Sal Sůl
Pimienta Pepř
Aceite Olej
Vinagre Ocet
Pera Hruška
Uva Víno
Plátano Banán
La cuenta por favor Účet, prosím
Entremeses Předkrmy

Tapas Malé chuťovky (olivy, 
omeleta, salát atd.)

Jamón [chamón] Šunka
Tortilla [tortija] Omeleta
Ensalada mixta Míchaný salát
Sopa Polévka
Sopa de verdura Zeleninová polévka

Španělsky Česky
Sopa de pescado Rybí polévka

Carne variada Různé druhy masa 
smíchané dohromady

Carne de ternera Hovězí maso
Carne de cerdo Vepřové maso
Pulpo Chobotnice
Calamares Kalamáry
Postres Zákusky
Fruta del tiempo Sezonní ovoce
Naranja [narancha] Pomeranč
Manzana Jablko
Melón Žlutý meloun
Melocotón Broskev
Piña Ananas
Sandía Meloun (červený)
Helado Zmrzlina
Flan Karamelový puding
Amargos Mandlové zákusky

Carquiyols Sušenky z cukru,  
skořice a citrónu

Queso Sýr
Bebidas Nápoje
Vino tinto Červené víno
Vino blanco Bílé víno
Vino rosado Růžové víno
Agua con gas Perlivá voda
Agua sin gas Neperlivá voda

Café cortado Malá káva s trochou 
mléka

Café con leche Káva s mlékem
Café sólo Černá káva



19

Zdravotní péče
Lékařská péče
Pokud jste si prostřednictvím cestovní kanceláře uzavřeli cestovní pojištění u ERV pojišťovny, 
a. s., kontaktujte v případě zdravotních obtíží vašeho průvodce nebo linku asistenční služby 
EuroCenter. Linka je vám k dispozici 24 hodin denně na telefonním čísle +420 221 860 
606. Pečlivě si uschovejte veškerá potvrzení od lékaře. Na základě podmínek sjednaných 
ve smlouvě vám po návratu pojišťovna náklady spojené s ošetřením uhradí. Pokud máte 
cestovní pojištění uzavřené u jiné cestovní pojišťovny, postupujte dle jejích pokynů.

Lékárny
Ve všední dny bývají lékárny – Farmacias – většinou otevřeny od 9.00 do 13.00 hodin 
a od 16.00 do 19.00 hodin, v sobotu od 9.00 do 13.00 hodin. V poledních přestávkách, 
o víkendech a o svátcích, kdy je zavřeno, bývá v každé lékárně informace o nejbližších 
lékárnách s pohotovostní službou. 



20

Nakupování – obchody
V celé Andalusii pořídíte celou řadu velmi pěkných řemeslných výrobků z tepaného železa, 
dřeva, proutí, ale i vyšívané šály, keramiku nebo kožené zboží, sklo i doplňky. V Andalusii 
také často narazíte na obchody s domácím cukrovím. V oblasti naleznete i moderní obchodní 
centra se zbožím andaluských i mezinárodních značek.

Nakupování – trhy

Opravdovým zážitkem je nakupování na místních trzích. Seženete zde čerstvé ovoce 
a zeleninu, mnoho suvenýrů, starožitnosti, oblečení nebo boty za výhodné ce ny.

Spropitné

Spropitné se obecně nechává ve výši 10 % z útraty a velmi se zohledňuje, zdali jste byli 
s poskytnutými službami spokojeni.

Elektrický proud

V Andalusii je elektrické napětí 220–240 V. Elektrické spotřebiče by měly fungovat. 
V případě problémů lze zakoupit v elektro obchodě adaptér.



21

Zajímavá místa
Poušť Tabernas a Mini Hollywood
Poušť Tabernas najdete 40 km severně od města Almería. Poušť připomíná měsíční 
krajinu, přesto zde ale můžete vidět traviny, keře, divoký ječmen, ostřice, orobince nebo 
tamaryšky. 

V 60. a 70. letech byla poušť vyhledávaným místem pro filmaře, točily se tu zejména westerny. 
Dnes tu můžete navštívit tři westernová městečka. Nejznámější z nich je Mini Hollywood. 
Natáčely se tu záběry pro více než 100 filmů včetně Sedmi statečných. Každý den tu zažijete 
přepadení banky i přestřelku. U městečka je také zoologická zahrada.

Mojácar
Archeologické nálezy pocházejí ale už z roku 2000 př. n. l. Kromě krásných pláží dlouhých 
17 km stojí za návštěvu i město na kopci, které nezapře arabský původ. Navštivte kostel Panny 
Marie postavený v roce 1560 pravděpodobně na místě někdejší mešity, který vypadá jako 
pevnost a také jako pevnost v tehdejší době sloužil. Před ním stojí La Mojaquera (Mojákařanka) 
z bílého mramoru v tradičním zdejším kroji. Také se tu na nejrůznějších místech setkáte 
s typickým panáčkem, jemuž říkají Indalo a který v dávných dobách (jak to potvrzují jeskynní 
malby objevené v tomto kraji) zdobil zdejší příbytky. Tehdy sloužil jako ochrana před uřknutím 
a blesky a dnes je symbolem městečka.

Město Almería
Hlavní město provincie Almería má stejné jméno. Vzniklo z arabského slova „Almairiyya“ 
a znamená „zrcadlo moře“. Město založil chalífa Abd-al-Rahman III. z Córdoby okolo roku 
955. Dříve sloužilo město jako přístav a centrum obchodu cordobského chalífátu. 

Kdysi zde měl velký význam obchod s hedvábím. Mezi významné památky města patří 
například maurský hrad Alcazaba, druhá největší pevnost v Andalusii. Věže Torre del 
Homenaje, Torre de la Justicia a Torre de los Espejos dokládají, jak mohutné bylo kdysi toto 
opevnění. Pod pevností se nachází katedrála z 15. století. Za zmínku stojí i kostel svatého 
Jakuba postavený v roce 1533.

Přírodní park Cabo de Gata
Oblast sopečného původu byla v roce 1987 vyhlášena přírodním parkem. Zaujímá plochu 
celkem 26 000 ha. Ve vnitrozemí leží pohoří Sierra de Gata s nejvyšším vrcholem Pico de 
Fraile (451 m). 

Ačkoliv patří park Cabo de Gata k nejsušším místům Evropy, rostou zde např. trpasličí 
palmy, agáve nebo opuncie. V okolí můžete navštívit rybářské vesnice, zátoky s nádhernými 
plážemi i útesy. První vesnice od Almeríe se jmenuje San Miguel Cabo de Gata. Jižně od ní 
se táhnou solné laguny Salinas de Cabo de Gata, kde žijí různé druhy ptactva, zejména 
plameňáci, kterých tu bývají stovky.



22

Mys Gata
Mys najdete na jihu Almeríe na skalnatém výběžku. Uvidíte tu maják na Cabo, který tvoří 18 
metrů vysoká věž. Světlo na jejím vrcholu je 50 metrů nad hladinou moře a vysílá záblesky 
do okolí každých 30 sekund. Zajímavostí je, že maják byl postaven na ruinách hradu svatého 
Františka z Pauly.

La Isleta
La Isleta je malá pobřežní obec ležící na malém poloostrově v přírodním parku Cabo de Gata-
Níjar. Obec se nachází v klidné části pobřeží vzdálené cca 20 kilometrů od vnitrozemského 
města Níjaru. Obec tvoří nízké sněhobílé domky připomínající Řecko. Přístav zde nahrazuje 
jen malé molo, a tak rybáři musí vytahovat své nevelké čluny na pevninu. 

Pobřeží u La Islety je hodně skalnaté. Na výběžcích do moře se nachází ostré skály, zatímco 
v zálivech jsou romantické oblázkové pláže. Menší, asi 100 metrové pláže se nachází 
ve východní části poloostrova. Mnohem větší pláže se nachází v zálivech po obou stranách 
obce. La Isleta je nádherné místo pro lidi, kteří si chtějí užít romantickou dovolenou.

San José
San José je malá vesnice, která leží v úchvatné krajině přírodního parku Cabo de Gata-Níjar 
v malé zátoce obklopené skalami a vysokými kopci. V roce 2010 zde trvale žilo pouhých 
226 obyvatel, v létě sem ale míří mnoho zahraničních i domácích turistů. Historie obce je spjatá 
s hradem, který zde byl postaven v letech 1733 až 1735. Pevnost poškozenou ve válce 
za nezávislost později používala námořní stráž k dohledu nad pobřežím. Na konci roku 1960 
byla přeměněna na kasárna Guardia Civil. 

Městečko je vstupní branou do chráněných oblastí parku: Genoese Bay a La Playa de 
Mónsul. Zdejší pláže jsou vyhlášené široko daleko, hlavně pak Playa de los Genoveses, která 
se nachází asi 2 km na jih v sousední zátoce. Tato pláž je přes kilometr dlouhá a poměrně 
široká. Je zde jemný zlatavý písek a nádherné přírodní panorama. Natáčela se tu také 
spousta filmů, např. Indiana Jones a poslední křížová výprava.

Agua Amarga
Menší přímořská obec Agua Amarga se nachází v okrese Níjar uvnitř přírodního parku Cabo 
de Gata-Níjar. V Agua Amarga trvale žije 426 obyvatel. V blízkosti obce se nachází hned 
několik zajímavostí, jako pláž Playa de los Muertos, zátoka Enmedio Creek nebo zajímavý 
maják Mesa Roldán. Atmosféra je zde opravdu příjemná. 

Největším lákadlem je samozřejmě pláž Playa de Agua Amarga. Jedná se o nádhernou 
písečnou pláž, která se nachází přímo ve městě. Je dlouhá přes půl kilometru a v průměru 
kolem 30 metrů široká a patří k nejnavštěvovanějším v přírodním parku Cabo de Gata-Níjar. 
Pláž je výborně vybavená, v její blízkosti je možnost občerstvení nebo objednání výletu 
za potápěním.


